
I DATI GENERALI del SAI 

Tabella 1. I progetti SAI e gli enti locali titolari di progetto al 29.02.2024 

REGIONE 
NUMERO 

PROGETTI 

N^ ENTI 

LOCALI 

TITOLARI DI 

PROGETTO 

Abruzzo 26 21 

Basilicata 36 32 

Calabria 114 105 

Campania 122 109 

Emilia Romagna 37 26 

Friuli Venezia Giulia 5 5 

Lazio 41 37 

Liguria 22 21 

Lombardia 60 50 

Marche 25 20 

Molise 28 27 

Piemonte 39 36 

Puglia 112 90 

Sardegna 12 12 

Sicilia 121 88 

Toscana 43 36 

Trentino Alto Adige 5 4 

Umbria 16 13 

Valle d'Aosta 1 1 

Veneto 21 18 

TOTALE 886 751 

Tabella 2. Posti attivi nei progetti SAI e distribuzione a livello regionale al 29.02.2024 

REGIONE 
Numero 

Posti ATTIVI 

Distribuzione 

% Posti ATTIVI 

Abruzzo 927 2,4 

Basilicata 907 2,4 

Calabria 3.237 8,5 

Campania 4.045 10,7 

Emilia Romagna 3.436 9,1 

Friuli Venezia Giulia 236 0,6 

Lazio 2.592 6,8 

Liguria 1.060 2,8 

Lombardia 3.172 8,4 

Marche 1.489 3,9 

Molise 905 2,4 

Piemonte 2.421 6,4 

Puglia 3.688 9,7 

Sardegna 262 0,7 

Sicilia 6.190 16,3 

Toscana 1.879 5,0 

Trentino Alto Adige 195 0,5 

Umbria 461 1,2 

Valle d'Aosta 37 0,1 

Veneto 782 2,1 

TOTALE 37.921 100,0 



Tabella 3. Posti attivi SAI per tipologia di progetto al 29.02.2024 

REGIONE 
POSTI ATTIVI 

Ordinari MSNA DM-DS Totali 

Sicilia 4.317 1.645 228 6.190 

Campania 3.404 641 4.045 

Puglia 2.956 569 163 3.688 

Emilia Romagna 2.756 557 123 3.436 

Calabria 2.879 295 63 3.237 

Lombardia 2.505 627 40 3.172 

Lazio 2.496 70 26 2.592 

Piemonte 2.211 164 46 2.421 

Toscana 1.516 320 43 1.879 

Marche 1.313 163 13 1.489 

Liguria 841 219 1.060 

Abruzzo 781 146 927 

Basilicata 649 258 907 

Molise 778 127 905 

Veneto 705 77 782 

Umbria 401 54 6 461 

Sardegna 230 32 262 

Friuli Venezia Giulia 236 236 

Trentino Alto Adige 178 17 195 

Valle d'Aosta 37 37 

TOTALE 31.189 5.981 751 37.921 

Tabella 4. Posti attivi SAI occupati e liberi al 29.02.2024 

REGIONE 
POSTI 

OCCUPATI 

POSTI 

LIBERI 

Sicilia 5.332 858 

Campania 4.008 37 

Emilia Romagna 3.335 101 

Puglia 3.185 503 

Lombardia 3.053 119 

Calabria 2.979 258 

Lazio 2.478 114 

Piemonte 2.302 119 

Toscana 1.793 86 

Marche 1.403 86 

Liguria 1.042 18 

Abruzzo 872 55 

Molise 835 70 

Basilicata 792 115 

Veneto 775 7 

Umbria 444 17 

Sardegna 261 1 

Friuli Venezia Giulia 226 10 

Trentino Alto Adige 195 0 

Valle d'Aosta 31 6 

TOTALE 35.341 2.580 



LEGENDA 

POSTI ATTIVI: 

 si intendono i posti che l’ente locale titolare del progetto rende materialmente disponibili 

all’accoglienza, dopo aver espletato le procedure di evidenza pubblica per l’ente attuatore e a 

seguito del reperimento delle idonee strutture. I posti attivi sono da considerarsi al netto di quei posti 

momentaneamente non utilizzabili a causa di problemi contingenti (ad es. piccoli interventi di 

manutenzione delle strutture, problemi agli impianti etc., necessità di sostituzione del mobilio, ecc.) 

POSTI OCCUPATI: 

 si intendono i posti per cui è stato predisposto o finalizzato un inserimento in accoglienza. 

POSTI LIBERI: 

 sono i posti che risultano disponibili all’accoglienza, frutto della differenza tra i posti attivi e quelli 

occupati. L’utilizzo dei posti a disposizione è variabile e dipende dalle caratteristiche delle persone 

segnalate in relazione ai posti disponibili: ad esempio, i posti ordinari possono essere dedicati a nuclei 

familiari e rimanere a disposizione per un arco di tempo più lungo a causa della necessità di trovare 

il giusto match tra la composizione del nucleo segnalato e la struttura, oppure possono esserci posti 

utilizzabili per singoli di uno specifico genere e non utilizzabili per altri; oppure possono esserci posti 

liberi nei progetti per minori stranieri non accompagnati ma in strutture destinate agli ospiti diventati 

neomaggiorenni e quindi non utilizzabili per accogliere minori. I posti destinati a persone con 

disabilità o disagio mentale (DS/DM) possono essere destinati a tipologie di persone che richiedono 

specifiche esigenze di sostegno sociosanitario in relazione a servizi dedicati sul territorio che non sono 

invece utili per far fronte ad altre necessità di cura.  




